
П роект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«Об ограничении розничной 
продажи несовершеннолетним 
безалкогольных тонизирую
щих напитков на территории 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об ограничении розничной 
продажи несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на 
территории Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

Р Е Ш Е Н И Е

17 апреля 2023 г. № 06//35’-р
г. Иркутск

О проекте закона № ПЗ-1110 «Об огра
ничении розничной продажи несовер
шеннолетним безалкогольных тонизи
рующих напитков на территории Ир
кутской области»

Рассмотрев и обсудив поступившие поправки к проекту закона Иркутской 
области № ПЗ-1110 «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним 
безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской области», 
руководствуясь статьей 46 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 
1-оз «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в 
Иркутской области», статьями 13, 69 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркутской обла
сти № ИЗ-1110 «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним без
алкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской области», с 
нарушением срока направления поправок.

2. Одобрить поправки, внесенные депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Труфановым Н.С., Носенко О.Н., Вепревым А.А., Чекотовой 
Н.А.

3. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-1110 «Об ограничении розничной продажи несовершенно
летним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской об
ласти».

4. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской обла
сти таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области № ПЗ-1110 
«Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных то
низирующих напитков на территории Иркутской области» с учетом таблицы 
одобренных поправок.

5. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области при
нять закон Иркутской области «Об ограничении розничной продажи несовер
шеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркут
ской области» во 2-м (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркут
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель комитета Н.С. Труфанов



2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1110 «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним безалкогольных

тонизирующих напитков на территории Иркутской области» (второе чтение)

№
п/п

Автор поправки Структурная
единица Содержание поправки Обоснование поправки Решение

комитета

1

Депутаты 
Законодательн 
ого Собрания 
Иркутской 
области 
Труфанов Н.С., 
Носенко О.Н., 
Вепрев В.В. 
Чекотова Н.А.

Статья 1 Дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Действие настоящего 
Закона распространяется на 
отношения, участниками 
которых являются юридические 
лица независимо от их 
организационно-правовых форм 
и форм собственности и 
индивидуальные 
предприниматели, 
осуществляющие розничную 
продажу безалкогольных 
тонизирующих напитков, а 
также физические лица, 
состоящие с указанными 
юридическими лицами и 
индивидуальными 
предпринимателями в трудовых 
отношениях и непосредственно 
осуществляющие розничную 
продажу этих товаров.»

Поправка направлена на 
устранение замечаний 
Г убернатора Иркутской 
области, Управление Минюста 
России по Иркутской области и 
определяет круга субъектов 
предпринимательской 
деятельности, на которых 
распространяется ограничение 
розничной продажи 
несовершеннолетним 
безалкогольных тонизирующих 
напитков

Одобрить



2

2

Депутаты 
Законодательн 
ого Собрания 
Иркутской 
области 
Труфанов Н.С., 
Носенко О.Н., 
Вепрев В.В. 
Чекотова Н.А.

Статья 2 Изложить в следующей 
редакций:

«Для целей настоящего 
Закона под безалкогольными 
тонизирующими напитками 
понимаются безалкогольные 
напитки тонизирующие, в том 
числе энергетические, 
содержащие в соответствии с 
Национальным стандартом 
Российской Федерации ГОСТ Р 
52844-2007 «Напитки 
безалкогольные тонизирующие. 
Общие технические условия», 
утвержденным и введенным в 
действие Приказом 
Федерального агентства по 
техническому регулированию и 
метрологии от 27.12.2007 № 
476-ст, кофеин и (или) другие 
тонизирующие компоненты в 
количестве, достаточном для 
обеспечения тонизирующего 
эффекта на организм человека, 
за исключением чая, кофе и 
безалкогольных напитков на

Поправка направлена на 
уточнение понятия 
безалкогольных 
тонизирующих напитков

Одобрить



3

основе чайных и кофейных 
экстрактов.»

3

Депутаты 
Законодательн 
ого Собрания 
Иркутской 
области 
Труфанов Н.С., 
Носенко О.Н., 
Вепрев В.В. 
Чекотова Н.А.

Статья 5 Слова «через десять» заменить 
словами «по истечении десяти 
календарных»

Поправка направлена на 
уточнение вступления в силу 
Закона в соответствии с частью 
4 статьи 23 Устава Иркутской 
области

Одобрить

Председатель комитета 
по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.С. Тру фанов



Проект 
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы) 

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОГРАНИЧЕНИИ РОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИМ БЕЗАЛКОГОЛЬНЫХ 

ТОНИЗИРУЮЩИХ НАПИТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 
Федерации» и Федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» в целях за
щиты здоровья несовершеннолетних, предупреждения причинения вреда их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравствен
ному развитию устанавливает на территории Иркутской области ограниче
ние розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков лицам, не 
достигшим восемнадцатилетнего возраста (далее -  несовершеннолетние).

Действие настоящего Закона распространяется на отношения, 
участниками которых являются юридические лица независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуаль
ные предприниматели, осуществляющие розничную продажу безалко
гольных тонизирующих напитков, а также физические лица, состоя
щие с указанными юридическими лицами и индивидуальными пред
принимателями в трудовых отношениях и непосредственно осуществ
ляющие розничную продажу этих товаров.

Статья 2. Основные понятия, используемые в настоящем Законе

Для целей настоящего Закона под безалкогольными тонизирую
щими напитками понимаются безалкогольные напитки тонизирую
щие, в том числе энергетические, содержащие в соответствии с нацио
нальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 
«Напитки безалкогольные тонизирующие. Общие технические усло
вия», утвержденным и введенным в действие приказом Федерального 
агентства по техническому регулированию и метрологии от 27 декабря 
2007 года № 476-ст, кофеин и (или) другие тонизирующие компоненты 
в количестве, достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на 
организм человека, за исключением чая, кофе и безалкогольных напит
ков на основе чайных и кофейных экстрактов.



2

Статья 3. Ограничения в сфере розничной продажи безалкогольных 
тонизирующих напитков

1. На территории Иркутской области не допускается розничная про
дажа несовершеннолетним безалкогольных тонизирующих напитков.

2. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего 
розничную продажу безалкогольных тонизирующих напитков (далее -  про
давец), сомнения в достижении покупателем восемнадцатилетнего возраста 
продавец обязан потребовать у этого покупателя документ, удостоверяю
щий личность и позволяющий установить возраст покупателя.

К документам, удостоверяющим личность и позволяющим установить 
возраст покупателя, относятся:

1) паспорт гражданина Российской Федерации;
2) паспорт гражданина Российской Федерации, удостоверяющий лич

ность гражданина Российской Федерации за пределами территории Россий
ской Федерации;

3) временное удостоверение личности гражданина Российской Феде
рации;

4) паспорт моряка (удостоверение личности моряка);
5) дипломатический паспорт;
6) служебный паспорт;
7) удостоверение личности военнослужащего или военный билет;
8) паспорт иностранного гражданина;
9) вид на жительство в Российской Федерации;
10) разрешение на временное проживание в Российской Федерации;
11) удостоверение беженца;
12) свидетельство о предоставлении временного убежища на террито

рии Российской Федерации;
13) водительское удостоверение.
3. Продавец обязан отказать покупателю в продаже безалкогольных 

тонизирующих напитков, если в отношении покупателя имеются сомнения 
в достижении им восемнадцатилетнего возраста, а документ, удостоверяю
щий личность покупателя и позволяющий установить его возраст, не пред
ставлен.

Статья 4. Ответственность за нарушение настоящего Закона

За нарушение настоящего Закона предусматривается ответственность 
в соответствии с действующим законодательством.



3

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск



Законодательное Собрание 
Иркутской обда&ти

№ ПЗ. 
Дата;/ 3 2 ^

ДЕПУТАТ
Законодательного Собрания Иркутской области

третьего созыва

(2018-2023 гг.)

На № ________ от

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области 
Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области, статьей 46 
Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области», статьей 55 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области вносим поправки к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1110 
«Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним 
безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской 
области» (прилагаются).

Приложение: на 2 л. в 1 экз.



ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1110 «Об ограничении розничной продажи несовершеннолетним 

безалкогольных тонизирующих напитков на территории Иркутской области» (далее - проект закона)
(второе чтение)

№

Структурная
единица
проекта
закона

Содержание поправки

Обоснование
поправки

1 Статья 1 Дополнить абзацем следующего содержания:
«Действие настоящего Закона распространяется на отношения, 

участниками которых являются юридические лица независимо от их 
организационно-правовых форм и форм собственности и индивидуальные 
предприниматели, осуществляющие розничную продажу безалкогольных 
тонизирующих напитков, а также физические лица, состоящие с 
указанными юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями в трудовых отношениях и непосредственно 
осуществляющие розничную продажу этих товаров.»

Поправка направлена 
на устранение 
замечаний 
Губернатора 
Иркутской области, 
Управление Минюста 
России по Иркутской 
области и определяет 
круга субъектов 
предпринимательской 
деятельности, на 
которых
распространяется
ограничение
розничной продажи
несовершеннолетним
безалкогольных
тонизирующих
напитков

2 Статья 2 Изложить в следующей редакций:
«Для целей настоящего Закона под безалкогольными тонизирующими

Поправка направлена 
на уточнение понятия



2

напитками понимаются безалкогольные напитки тонизирующие, в том 
числе энергетические, содержащие в соответствии с Национальным 
стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52844-2007 «Напитки 
безалкогольные тонизирующие. Общие технические условия», 
утвержденным и введенным в действие Приказом Федерального агентства 
по техническому регулированию и метрологии от 27.12.2007 № 476-ст, 
кофеин и (или) другие тонизирующие компоненты в количестве, 
достаточном для обеспечения тонизирующего эффекта на организм 
человека, за исключением чая, кофе и безалкогольных напитков на основе 
чайных и кофейных экстрактов.»

безалкогольных
тонизирующих
напитков

3 Статья 5 Слова «через десять» заменить словами «по истечении десяти 
календарных»

Поправка направлена 
на уточнение 
вступления в силу 
Закона в соответствии 
с частью 4 статьи 23 
Устава Иркутской 
области


